¹⁶ John P. Reilly, *Cajetan's Notion of Existence*, Mouton, The Hague, 1971, 64; L. Gili, “A Renaissance Reading of Aquinas: Thomas Cajetan on the Ontological Status of Essences”, *Metaphysica*, 13 (2012), 217-227.

¹⁷ Tomás de Aquino, *CG II*, c. 53.

¹⁸ J. J. Herrera, *La simplicidad divina según Santo Tomás de Aquino*, Editorial de la Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino, San Miguel de Tucumán, 2011, 457.

¹⁹ Tomás de Aquino, *El ente y la esencia*, Eunsa, Pamplona, 2006, p. 285: “Huiusmodi ergo substantiae quamvis sint formae sine materia, non tamen in eis est omnimoda simplicitas, nec sunt actus puri, sed habent permixtionem potentiae, et hoc sic patet: Quidquid enim non est de intellectu essentiae vel quidditatis, hoc est adveniens extra, et faciens compositionem cum essentia; quia nulla essentia sine his quae sunt partes essentiae intelligi potest. Omnis autem essentia vel quidditas intelligi potest sine hoc, quod aliquid intelligatur de suo esse facto; possum enim intelligere quid est homo vel phoenix, et tamen ignorare an esse habeant in rerum natura: ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate”.

²⁰ Cf. Silvestre de Ferrara, in Sancti Thomae Aquinatis, *Summa Contra Gentiles* (cum comentario Silvestre de Ferrara), *Opera Omnia*, vol. XIII, Romae, ed. Leonina, 1883, lib. II, cap. LIV, 392: “[...] quia nec forma est ipsum esse, sed se habent secundum ordinem: comparatur enim forma ad ipsum esse sicut lux ad lucere, vel albedo ad album esse. Deinde quia ad ipsam etiam formam comparatur ipsum esse ut actus. Per hoc enim in compositis ex materia et forma dicitur forma esse principium essendi, quia est complementum substantiae, cuius actus est ipsum esse: sicut diaphanum est aeri principium lucendi quia facit eum proprium subiectum luminis”.

²¹ Eudald Forment extracta en *Ser y Persona* (Publicacions i Edicions de la Universitat de Barcelona, Barcelona 1983, 162) el siguiente fragmento de Capreolo: “Positio nostra non tenet quod aliqua creatura per se una, per se componitur ex essentia et esse, sed quod in qualibet creatura, per se in genere existente, sit talis compositio. Unde esse S. Thomas, Quod 2, q. 2, a. 1, ad. 1, dicit sic: «Aliquando ex his quae simul iunguntur relinquitur aliqua tertia res, sicut ex anima et corpore constituitur humanitas, quae est homo, unde homo componitur ex anima et carne. Aliquando autem ex his quae simul iunguntur non resultat aliqua tertia res, sed hominis et in rationem albi. Et in talibus

participa el *esse*, que no es constitutivo intrínseco en la delineación esencial del supuesto, aunque sea constitutivo entitativo intrínseco suyo, dirimido el supósito como *individuum substantiae* (o *naturae*) *habens per se esse*: el *esse* es componente extrínseco que no figura en la *definición* del *suppositum stans sub tali esse*. El *esse* es externo al plan esencial de caracterización del supuesto, los principios entitativos concurrentes en él no conciertan en genuina composición (tal sería la interposición *ex his* de elementos coordinados resolutive de una unidad sustancial *–unum per se–*; la composición *cum his* es *compositio sensu lato*, no *renta vere unum tertium*).